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1. Úvod

Předkládaná rigorózní práce Je doplněním poznatků, které byly zapsány

v magisterské práci týkající se polevsko-falknovského cechovního zřízení. Magisterská

práce byla obhájena v lednu 2006 na katedře Pomocných věd historických a archivního

studia Filozofické fakulty Unizerzity Karlovy Praha. Původní práce byla doplněna nejen o

načtenou literaturu, ale především o kapitolu týkající se cechovní a sklářské legislativy od

konce 17. století do počátku 19. století. Rigorózní práce se snaží zachytit vznik, činnost a

vývoj cechů zušlechťovatelů skla na Českolipsku se zaměřením na polevsko-falknovský

cech. V jejím rámci jsem porovnala jednotlivá cechovní privilegia zušlechťovatelů skla

v obcích Polevsko a Falknov, Kamenický Šenova Chřibská. Snažila jsem se také zachytit

počty mistrů, tovaryšů a učňů v polevsko-falknovském cechu a zjistit, z kterých

konkrétních obcí členové cechu pocházeli. Zjišťovala jsem zejména frekvenci a obsah

cechovních schůzí, poplatky za vyučení a tovaryšství, za mistrovské zkoušky a dále jsem se

snažila podchytit běžný "život" cechu, např. spory, které mezi sebou cechy vedly,

jednotlivé stížnosti členů cechovních zřízení, ale i pomoc členů cechu ostatním členům či

jejich rodinám, např. při úmrtí. 1 Dále jsem se zaměřila na legislativu, která vycházela

z centrálních institucí a týkala se jak v obecnější rovině veškerých řemeslníků a cechovních

zřízení, tak v užším výběru sklářských pracovníků. Informace j sem vytěžila z patentů,

cirkulářů, nařízení atd., které se týkaly generálního cechovního patentu, generálních

cechovních artikulí, především však jsem se v práci zaměřila na získání údajů ze

sklářského reglementu vydaného pro sklářské pracovníky a patentů spojených s emigrací

sklářů.

Obce Chřibská a Kamenický Šenov ležely na panství Česká Kamenice, které měla

v držení počínaje rokem 1613 rodina Kinských. Podnětem pro rozvoj nezemědělské výroby

a obchodu byla silná merkantilistická orientace Václava Norberta Kinského a Filipa Josefa

Kinského. Rozvětvená rodina Kinských si podržela panství ještě dalších tři sta let? Obce

Polevsko a Falknov ležely na panství Sloup, které v roce 1710 prodal jeden z devíti synů

Ferdinanda Hroznaty z Kokořova Václavu Norbertu Oktaviánu Kinskému, a po jehož

I Umělecko-průmyslovou stránku věci ponechávám stranou.
2 Bílý, Martin _ Peša, Vladimír - Vaněk, Vojtěch - Slavíčková, Hana - Joza, Petr - Cvrk, František - Horynová,
Lucie: Česká Kamenice, Česká Lípa 2003, s. 87-88.
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smrti v roce 1719 se panství stalo majetkem jeho syna Josefa Maxmiliána Kinského? Obě

panství zasahovala částečně do Lužických hor a jejich podhůří, v nichž se již od

středověku, voblasti tzv. Lužické poruchy, vyrábělo sklo.4 Nejen sklářskou výrobou,

zušlechťováním a obchodem se sklem, ale i totožnou rodinou šlechtických vlastníků si byla

obě panství, jak Česká Kamenice, tak panství Sloup, dosti podobná, navíc měla rovněž

obdobný historický vývoj.5 Tradice staré sklářské výroby, zušlechťování skla a obchodu se

sklem, kterou všemožně podporovali merkantilistickými myšlenkami ovlivnění majitelé

panství hrabata Kinští, způsobily nebývalé a i na českém území ojedinělé soustředění

sklářského řemesla na relativně omezeném území. Jak je patrné z výše uvedeného,

tvořila oblast Lužických hor a jejich podhůří kompaktní sklářskou oblast.6

Kromě cechů zušlechťovatelů skla, které se vyskytovaly na panství Česká

Kamenice a panství Sloup, působily v této době další cechy zušlechťovatelů skla i na

jiných panstvích. Byl to zejména cech řezáčů a brusičů skla na panství Malá Skála,

kterému byly vydány cechovní artikule 1. ledna roku 1720 hraběnkou Polyxenou de Fours

pro obce Kokonín, Mšeno a Jablonec nad Nisou.7 Cechovní statuta začínají uvedením

autorky vydání, poté pokračují tím, pro který cech byly pořádky vydány a kterých měst a

obcí se týkají. Cechovní statuta jsou rozdělena na dvě části. První část obsahuje

devatenáct artikulí, kde jsou zformované povinnosti a práva pro mistry, tovaryše a

částečně i pro učně, druhá část je určena speciálně jen učňům. Dále to byly cechy sklářů

v Českém Krumlově, Prachaticích a Vimperku, jimž byla vydána statuta 24. července 1651

Annou Marií z Eggenberka,8 a cech sklářů Most. Posledně jmenované cechy však nejsou

předmětem této práce.

3 SOA Litoměřice, pobočka Děčín, Inventář Velkostatek Sloup 1577-1944, s.3.
4 Gelnar, Michal: Sklářské hutě středověku na Českolipsku a Děčínsku, Vlastivědný sborník Českolipska
Bezděž, Česká Lípa 1999, ročník 8, s. 51-95.
5 Gabriel, František: Historické problémy nového správního uspořádání ČR. Časopis přátel starožitností, 2003
roč. 41, číslo 2, s. 93 -99.
6 Viz příloha č. 1 - mapka znázorňující blízkost obcí zaměřených na sklářskou výrobu, zušlechťování a obchod
se sklem.
77 Fischer, KarI, R.: Ůber bOhmische Glasarbeiterziinfte im 17. und 18. Jahrhundert I + II, MVGDB, Praha 1931,
ročník 69, s. 312-324, Praha 1932, ročník 70, s. 269-278; KarI R. Fischer byl starostou města Jablonce nad
Nisou a zabýval se regionální historií týkající se sklářského průmyslu na Jablonecku. V jeho pozůstalosti je
uložen opis cechovních artikulí z roku 1720 - inv. č. 185 - Sklářské cechy 17. a 18. století, kt. 17, Inventář:
Wowková, V.: Pozůstalost Dr. K. R. Fischera 1871-1934, SOkA Jablonec nad Nisou 1995. Originál cechovních
pořádků však nebyl nalezen ani v archivním fondu Velkostatek Malá Skála, který je uložen v SOA Litoměřice,
pobočka Děčín, a kde se nacházejí písemnosti o rodině De Fours.
8 SOkA Český Krumlov, Cechy okresu Český Krumlov (1481) 1514 - 1859 (1937), Cech sklářů Český Krumlov
C - 15, inv. č. 1 - Cechovní pořádky sklářského řemesla 1651, kt. 1.
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2. Rozbor literatury - zhodnocení literatury k historii cechů obecně a

cechů zušlechťovatelů skla v 17. a 18. století

Před samotným rozborem děl, která se zabývala sklářstvím a cechy zušlechťovatelů

skla, bylo nutné se seznámit se základní literaturou o řemeslné výrobě či vzniku, vývoji a

zániku cechovních organizací.

Mezi základní díla, týkající se řemesel a cechů, která ještě v současné době vynikají

rozsáhlostí a obsažností, i když od jejich zpracování uběhlo již celé století, jsou "Dějiny

řemesel a obchodu v Čechách ve XIV. a v XV. století,,9 a "Řemeslnictvo a živnosti XVI.

věku v Čechách (1526-1620)"!0 Zikmunda Wintera. Obě knihy obsahují velké množství

pramenů o dějinách řemesel, ceších a jejich organizaci, o podmínkách členství v cechu,

o počtech cechů na venkově atd. Winter využíval zejména písemných pramenů nynějšího

Národního archivu Praha. Jeho práce se staly společným základem pro mladší následovníky

zabývající se řemeslnou výrobou v Čechách.

"Dějiny cechovnictví v Čechách"!! napsané Františkem Melicharem, ředitelem

měšťanské školy v Unhošti jsou dílem, kde se autor kromě obecných informací, zaměřených

na založení cechů a řemesel až do vydání generálních cechovních artikulí, soustřeďuje na

cechy a řemesla v Unhošti, Vamberce, Kostelci nad Labem atd. V díle popisuje, proč se

cechovní pořádky zřizovaly - k úpravě svazků mezi členy, jakou úlohu hrála pokladna pro

cech atd. V knize cituje např. ze Zikmunda Wintra, pracoval s prameny, které mu opisovali

v archivech jeho kolegové.

V roce 1961 a 1963 vyšly knihy Josefa Janáčka s názvy "Řemeslná výroba v českých

městech v 16. století,,!2 a "Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za


[…]

a sklenářů Jestřebí
lny. č. (363) 1 - Cechovní artikule 1731, kt. 32.

Cech krejčí Jestřebí
Inv. č. (375) 1 - Personální spisy 1768-1862, kt. 31.

Cech zedníků a kameníků Jestřebí
Inv. č. (376) 1 - Cechovní artikule 1706, kt. 33.

Cech malířů a rytců skla v Kamenickém Šenově
Inv. č. (396) 1 - Václav Norbert Oktavián hrabě Kinský uděluje artikuly pro cech malířů a
rytců skla v Kamenickém Šenově, Praha 1694.
Inv. č. (397) 2 - Tři opisy statut bez data, kt. 80.

Cech pekařů, mlynářů, perníkařů Kuřívody
Inv. č. (399) 1 - Cechovní artikule 1683, kt. 43.

Cech tkalců Kuřívody
Inv. č. (401) 1 - Cechovní artikule 1683, kt. 54. Cech spojených řemesel Loubí
Inv. č. (408) 1 - Cechovní artikule 1737, kt. 39.

Cech sklářů Nový Bor
Inv. č. (729) 97 - Personální spisy 1768, kt. 82
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Cech malířů a rytců skla v Polevsku a Falknově
lnv. č. (528) 1 - Ferdinand Hroznata hrabě z Kokořova vydává artikuly pro malíře skla,
brusiče skla a šroubaře v Polevsku a Falknově 1683.
lnv. č. (529) 2 - Korespondence 1768-1786, kt. 87.
lnv. č. (739) 4 - Cechovní kniha 1682-1788, je v ní uveden rovněž opis cechovních statutů
z roku 1683, kt. 87.

Cech kovářů, zámečníků, kolářů, truhlářů, bečvářů a sklenářů Stráž pod Ralskem
lnv. č. (553) 1 - Tovaryšské artikule 1582, kt. 40.

Cech kupců Stráž pod Ralskem
lnv. č. (530) 1 - Cechovní artikule pro cech kupců ve Stráži, 1629, kt. 42.

Cech mlynářů Stráž pod Ralskem
lnv. č. (532) 1 - Cechovní artikule 1727, kt. 42.

Cech řezníků a přidružených řemesel Stráž pod Ralskem
lnv. č. (536) 1 - Cechovní artikule 1733, kt. 43.

Cech tesařů Stráž pod Ralskem
lnv. č. (546) 1 - Cechovní artikule 1676, kt. 41.

Cech tkalců Stráž pod Ralskem
lnv. č. (545) 2 - Cechovní registra 1596, kt. 42.

Cech zámečníků, truhlářů, kovářů, kolářů, bečvářů a sklenářů Stráž pod Ralskem
lnv. č. (553) 1 - Tovaryšské artikule cechu vydané purkmistrem a radou města Stráže, 7.
června 1582, kt. 40.

Cech kovářů, kolářů, zámečníků, stolařů, bednářů a sklenářů Stvolínky
lnv. č. (564) 1 - Cechovní artikule 1747, kt. 27.

Cech mlynářů Velenice
lnv. č. (577) 1 - Cechovní kniha 1688-1852, kt. 52.

Cech kovářů, zámečníků, kolářů a bednářů Zákupy
lnv. č. (580) 1 - Cechovní řád [1575] 1622, kt. 35.

Cech řezníků Zákupy
lnv. č.(588) 4 - Personální spisy 1689-1860, kt. 35.

Cech ševců Zákupy
lnv. č. (590) 1 - Řemeslnický řád ševců v Zákupech 1564, kt. 33.

Cech truhlářů Zákupy
lnv. č. (599) 1 - Cechovní artikule 1705, kt. 35.

Cech zámečníků, puškařů, ostruhářů, hodinářů, korouhvičkářů Zákupy
lnv. č. (601) 1 - Cechovní artikule 1730, kt. 35.
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Cech pekařů a koláčníků Žandov
lnv. č. (605) 1 - Cechovní artikule 1711, kt. 38.

Cech truhlářů, zámečníků a hodinářů Žandov
lnv. č. (611) 1 - Cechovní artikule 1731, kt. 38.

Sbírka sklářských dokladů Kamenický Šenov
Neuspořádaný fond, kt. č. 18, vyskytuje se zde receptář lazur Franze Palmeho
z Kamenického Šenova z let 1822-1848.

Státní okresní archiv (SOkA) Český Krumlov

Cech sklářů Český Krumlov C - 15
lnv. č. 1 - Cechovní pořádky sklářského řemesla 1651, kt. 1.

Státní okresní archiv (SOkA) Děčín

Cech sklářů Chřibská
lnv. č. 10 - Jan Oktavián Kinský uděluje malířům skla v Chřibské cechovní výsady
a artikule 1661, kt. 1.
lnv. Č. 4 - Opis privilegia Jana Oktaviána Kinského sklářskému cechu ze
4. prosince 1812, kt. 1.
lnv. Č. 9, sign. A-IV -b-l - Účty za kvartály 1755-1786, kt. 1.
lnv. Č. 5, sign. A-lII-b-2 - Přijímání učňů, souhlas vrchnosti 1685-1787, kt. 1.
lnv. Č. 6, sign. A III-b-3 - Prohlašování učňů za tovaryše 1768-1787, kt.1.

Státní okresní archiv (SOkA) Jablonec nad Nisou

Pozůstalost Dr. K. R. Fischera 1871-1934
lnv. Č. 185 - Sklářské cechy 17. a 18. století, kt. 17.

Sklářské muzeum Nový Bor

Exponát Č. NB - 2318 - číše, mistrovský kus uložen v expozici Sklářského muzea Nový

Bor.

Vlastivědné muzeum a galerie Česká Lípa

Exponát Č. - DB 3018 VMaG Česká Lípa - Pohár, dvouhlavý orel v barvách, depozitář.

Exponát Č. D - 2918 - Cechovní pokladna sklářů, depozitář.
