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Ačkoli řemesla a živnosti představují významnou a zcela nepominutelnou integrální součást
dějin hospodářství, z hlediska komplexního pohledu na jednotlivá řemesla, respektive sku­
piny řemeslných odvětví však stojí spíše na okraji badatelského zájmu historické obce.
Většina autorů, kteří se ve svých pracích jednotlivých řemesel, cechů a živností nějakým
způsobem dotýká, tak stále vychází především z prací Z. Wintera, B. Mendla. Byť nový
komplexní pohled na jednotlivá řemesla či skupiny řemeslných odvětví by byl žádoucí,
představuje v této souvislosti jednu z mála výjimek práce M. Čermáka věnovaná olo­
mouckým řemeslům a tamnímu obchodu. O to vÍCe pak lze přivítat práci Dagmar Šimán­
kové. Navíc pokud se týká sklářství, nejedná se v případě autorky o její první práci zamě­
řenou na tuto problematiku. Předkládaná rigorózní práce jednak volně navazuje na práci
bakalářskou, týkající se vývozu sklářského zboží obchodní kompanií Janke z Nového Boru
do Španělska v letech 1766-1773, obhájenou na FFUK v roce 2002, především však pod­
statným způsobem prohlubuje pľáci diplomovou, obhájenou s výborným hodnocením v ro­
ce 2006.

V předkládané pľáci autorka vycházela především z pľamenů místní provenience (uložených
ve Státním okresním aľchivu v České Lípě), kteľé zásadním způsobme obohatila o pľame­
ny centľální povahy uložené v Náľodním aľchivu. Jednalo se především o pľameny uložené
v ľámci fondu gubernium - commeľciale, beze zbytku bylo v dané souvislosti využito pí­
semností uložených ve zdejší sbíľce patentů, dále vyhlášky a ciľkuláře, kteľé umožnily za­
sazení tématu do šiľších obecných souvislostí.

pľáce je přehledně logicky rozvržena do sedmi kapitol (včetně úvodu a závěru), časově je
vymezena obdobím 17. a 18. století, cožje dáno jednak dochovanými pľameny,jednak, a
to především, obecně podstatně pozdějším ustavením cechů tohoto typu v porovnání
k cechLlm tradičním (zvláště textilním a potravinářským). Po úvodních dvou kapitolách vě­
novaných exaktnímu přehledu pramenú a literatury následuje vlastní jádro pľáce, soustře­
děné v kapitole čtvľté až šesté. První z nichje zaměřena obecněji aje věnována vzniku,
vývoji a zániku cechovních organizací na Českolipsku, následuje zevrubný rozbor ce­
chovní legislativy se zřetelem ke sklářství, poté je zařazen ľozboľ jednotlivých dochova­
ných cechovní pořádků zušlechťovatelů skla v Chřibské, Polevsku a Falknově a Kamenic­
kém Šenově doplněný jejich vzájemným srovnáním. pľáce je pak uzavřena kapitolou za­
bývající se vlastním vznikem, vývojem a činností cechu zušlechťovatelú skla v Polevsku
a Falknově.

Práce vykazuje autorčinu znalost pľamenů a literatury vztahujících se k danému tématu, a to
jak regionálních, tak i centľální povahy. Autorka výrazným způsobem obohatila dosavadní
znalosti týkající se sklářství, beze zbytku splnila v úvodu stanovený cíl s použitím ade­
kvátních metodologických postupú. Práci doporučuji předložit k obhajobě jako pľáci ri­
gorózní.
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